
Comune di Riesi 
(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

  

        Piazzetta Don Pedro D’Altariva n. 1 - 93016 Riesi (CL) – www.comune.riesi.cl.it – Fax:0934921467    
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

Copia  

 
Registro Generale n. 88 del 7/03/2022 

 Registro Int. n 59 del 7/03/2022 

 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DELL’AREA  

SERVIZI LAVORI PUBBLICI E AMBIENTALI  

Oggetto :Approvazione Offerta RdO n.  2957985 e  contestuale affidamento dei servizi cimiteriali pulizia e 

manutenzione per la durata di mesi 48, ai sensi dell’ art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di 

conversione n. 120/2020 2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021  

               DITTA: Sciarrino Antonio      CIG: 909517255E 

 
Il RUP e Responsabile di P.O. 

PREMESSO CHE 

 I servizi cimiteriali sono tra i servizi a carattere essenziale erogati dal Comune di Riesi, le cui attività sono 

disciplinate dal DPR 285 del 10.9.1990 e dal Regolamento di Polizia Cimiteriale approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 225 del 7/09/1990 integrato dalla deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 97 del 22/12/2003; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 datata 02/12/2021, esecutiva, “atto di indirizzo”, è stato 

disposto di attivare le procedure tecnico-amministrative finalizzate all’esternalizzazione dei servizi 

cimiteriali unitamente alla pulizia e alla manutenzione del verde all’interno del Cimitero Comunale di Riesi. 

 con la stessa deliberazione del punto precedente è stato demandato al Responsabile dell’Area LL.PP. e 

Ambientali di attuare ogni iniziativa utile al fine di perseguire i superiori obbiettivi con l’inserimento del 

servizio nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022 – 2023; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 69  in data 21/12/2021, è stato adottato il programma triennale 

delle OO.PP. 2022/2024 e il programma biennale degli acquisti e forniture 2022-2023; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area dei servizi LL.PP. e Ambientali datata 8/02/2022 RG n. 45, 

è stato nominato ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e 

(DEC) per l’esecuzione dei “Servizi cimiteriali pulizia e manutenzione.”, il Geom. Calogero Lombardo 

dipendente di ruolo, in servizio presso l’Area dei Servizi Lavori Pubblici e Ambientali di questo Comune; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area dei servizi LL.PP. e Ambientali datata 8/02/2022 RG n. 46, 

è stato approvato il progetto unico per quarantotto mensilità, redatto dall’ufficio cimiteriale, dell’importo 

complessivo di € 177.153,96, di cui € 137.518,60 per lavori e servizi ed € 39.635,96 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, specificato nel seguente quadro tecnico economico: 

 

A) IMPORTO DEI SERVIZI 

 Importo complessivo annuo servizio dei servizi cimiteriale  

A.1 Importo annuo servizi di pulizia e manutenzione (art.17-19-20) € 15.510,00 

A.2 Importo annuo servizi di disinfestazione e derattizzazione (art. 18) €   1.400,00 

A.3 Importo annuo materiali edili e noli €   2.325,00 

A.4 Importo complessivo annuo servizi cimiteriali (art. 21, 22, 23 e 24) € 14.419,65 

A.5 Costo annuo per la sicurezza non soggetti a ribasso €       725.00 

A.6 IMPORTO TOTALE ANNUO €  34.379,65 

A.7 IMPORTO TOTALE QUADRIENNIO 2022 / 2025 € 137.518,60 

http://www.comune.riesi.cl.it/


A.8 A detrarre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €     2.900,00 

A IMPORTO A BASE D’ASTA € 134.618,60 

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B.1) Incentivi per la progettazione (art. 113, c.2 D.Lgs. 50/2016) €    2.475,33 

B.2) IVA 22% sull'importo del servizio €  30.254,09 

B.3) Contributo Anac €          30,00 

B.4) Imprevisti €     6.875,93 

B.5) Totale somme a disposizione €   39.635,36 

B.6) Totale importo del servizio + Totale somme a disposizione (A.7+B.5) € 177.153,96 

 

VISTA la   determina a contrarre  dell’Area LL. PP. e Ambientali R.G. n. 48 del 08/02/2022, con il quale è stato 

disposto di procedere all’affidamento dei predetti servizi cimiteriali pulizia e manutenzione per la durata di 

mesi 48, ai sensi dell’ art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 

comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021,  operando una richiesta d’offerta (RdO) sul portale MePA, 

rivolta a tre operatori economici individuati dell’elenco delle imprese iscritte al bando “Servizi Cimiteriali”,  

di cui uno a scelta del Rup e due tramite sorteggio sul Mepa; 

CHE  

 in data 15/02/2022 si è proceduto all’invio della  Rdo n. 2957985  a  tre operatori economici : Sciarrino 

Antonio (scelto), Gallina Carlo (sorteggiato), Italia 2000 Società Cooperativa (sorteggiata); 

 Che il prezzo a base d’asta è stato fissato in € 134.618,60 oltre Iva e oneri della sicurezza, con il criterio 

del minor prezzo; 

 Che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato entro le ore 13.00 del 22/02/2022; 

VISTO il verbale Mepa “ Riepilogo delle attività' di Esame delle Offerte ricevute” del 24/02/2022;  

CONSIDERATO che dal “Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute” del 24/02/2022, si evince 

che la RdO 2957985 è stata provvisoriamente aggiudicata sul MePA,  all’unica ditta Sciarrino Antonio che 

ha presentato offerta ,  offrendo lo sconto del 3% (tre) sulla base d’asta di € 134.618,60 oltre Iva e oneri 

della Sicurezza pari a € 2.900,00 oltre Iva; 

RICONOSCIUTA la regolarità formale del predetto verbale e di tutti gli atti concernenti la RdO che, in questa 

sede, si intendono approvare; 

RITENUTO, per quanto sopra, di dover approvare tutti gli atti, presupposti, connessi e consequenziali, di cui 

alla suddetta RdO, ivi incluso il predetto verbale del 24.02.2022, disponendo l’aggiudicazione definitiva a 

favore della ditta Sciarrino Antonio di Riesi, ai sensi dell’ art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di 

conversione n. 120/2020 2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021; 

CONSTATATO 

- - il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i.; 

- - la Regolarità del Durc Numero Protocollo INPS_30060355 con scadenza di validità 25/06/2022 

- la banca dati del Casellario giudiziale NULLA, alla data del 1/03/20022, della Procura della Repubblica 

c/o Tribunale di Caltanissetta; 

-  l’assenza di violazioni accertate dall’Agenzia delle Entrate Direzione provinciale di Caltanissetta alla 

data del 1/03/2022; 

VISTO  

 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 e smi; 

  la Legge 120/2020 e smi; 

 la Determinazione Sindacale n. 5 del 14/02/2022, con il  quale, il sottoscritto Geom. Calogero 

Lombardo è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi Pubblici e Ambientali; 



 

D E T E R M I N A 
Per tutto quanto sopra motivato e riportato, costituente parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1) APPROVARE l’offerta ID7613826,  gli atti, ivi compresi quelli presupposti, connessi e consequenziali, 

della  Rdo n. 1069804 del 15/02/2022 “Servizi cimiteriali pulizia e manutenzione per la durata di mesi 

48”, in conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 

modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021. 

2) AFFIDARE i “Servizi cimiteriali, pulizia e manutenzione per la durata di mesi 48”, tramite RdO n 

2957985alla Ditta: Sciarrino Antonio, con sede in Via Largo Tenente Ianni 6 – Riesi (CL) P.Iva : 

02089470856, CF: SCRNTN02M03G273L, per un importo, al netto dell’IVA,  già scontato del 3%, di 

€_130.580,04, oltre gli oneri della sicurezza pari a € 2.900,00. 

3) PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro € 133.480,04 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA al 22%. 

4)  STABILIRE, in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) il fine da perseguire: manutenzione ordinaria del verde, lo spazzamento e le operazioni 

tanatologiche; b) l’oggetto del contratto: servizi cimiteriali pulizia e manutenzione per la durata di mesi 

48; 

c) la forma del contratto: trattandosi di affidamento tramite RdO MePA, il contratto verrà stipulato 

mediante piattaforma telematica;  

d)   le clausole contrattuali sono quelle previste dal “CSA”,  allegati al progetto;  

e)  il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati. 

5)  GENERARE sulla piattaforma MePa di Consip spa, il documento di stipula  relativo alla RdO. n. 

2957985,  per un importo complessivo di € 133.480,04, Iva esclusa,  di cui € 2.900,00  quale oneri della 

sicurezza. 

6) IMPUTARE la spesa complessiva di € 162.845,65, Iva compresa al 22%, come di seguito indicato:  
 € 30.533,56 sul capitolo 301200 cod. bilancio 3.01.02.01.014 Intestato “proventi dei servizi cimitero” anno 2022; 

 € 40.711,41 sul capitolo 301200 cod. bilancio 3.01.02.01.014 Intestato “proventi dei servizi cimitero” anno 2023; 

 € 40.711,41 sul capitolo 301200 cod. bilancio 3.01.02.01.014 Intestato “proventi dei servizi cimitero” anno 2024; 

 € 40.711,41 sul capitolo 301200 cod. bilancio 3.01.02.01.014 Intestato “proventi dei servizi cimitero” anno 2025; 

 € 10.177,85 sul capitolo 301200 cod. bilancio 3.01.02.01.014 Intestato “proventi dei servizi cimitero” anno 2026; 

7) DARE ATTO che, con la determinazione a contrarre RG n. 48 del 8/02/2022 è stata impegnata la somma 

totale necessaria sulle annualità 2022-2026 per l’espletazione del servizio. 

8) PRENDERE ATTO dell'economia derivante dallo sconto praticato dalla ditta aggiudicataria pari ad euro  

4.038,56 oltre Iva. 

9) DARE ATTO altresì: 

 che, con deliberazione del Consiglio Comunale Reg. n. 11 del 15/09/2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021; 

 che, con Decreto 24 dicembre 2021, pubblicato nella GURI n. 309 del 30/12/2021, è stato differito al 31 

marzo 2022 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 negli enti locali. 

 Che, con Deliberazione della G.M.  Reg. n. 7 del 25/01/2022 è stato approvato in via provvisoria il PEG 

2022; 

 che, il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento dell'acquisizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 

mentre l'aggiudicazione disposta con la presente determinazione acquisisce efficacia solo dopo l'esito 

positivo dei controlli sul possesso dei requisiti; 

 che i dati relativi al presente atto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 (aggiornamento 

annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.Lgs. 33/2013 nelle 

apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Riesi. 



10)  LIQUIDARE con successivi e separati provvedimenti bimestrali, alla Ditta Sciarrino Antonio., l’importo 

relativo  al servizio di cui sopra, come indicato nel Capitolato d’Oneri. 

11) PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio online e ai sensi del 

d.lgs. n. 33/2013 nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”  del sito istituzionale. 

12) TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

 Al Responsabile del servizio finanziario per l’attestazione della copertura finanziaria e la 

registrazione dell’impegno della spesa; 

  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione legale del presente atto. 

  

 

Riesi, 07/03/2022                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI  

 LAVORI PUBBLICI E AMBIENTALI  

  F.to    (Geom. Calogero Lombardo) 

 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 come recepito nell'ordinamento regionale siciliano dall'art. 1 lett. I, 
.1 della L.R. 48/1991 e s.m.i, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                 F.to    ( Rag. Concetta Sarto ) 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


